SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 147, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 25 anos da escola de
teatro Bolshoi de Joinville-SC.

AUTORIA: Senadora Ivete da Silveira (MDB/SC), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora
Tereza Cristina (PP/MS), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Flávio Arns
(PSB/PR), Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senador Jorge Seif (PL/SC), Senador Romário
(PL/RJ), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 147/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167444

Gabinete da Senadora Ivete da Silveira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em março, a fim de comemorar o

aniversário de 25 anos de fundação da Escola de Teatro Bolshoi de Joinville no

Estado de Santa Catarina.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

•    o Exmo. Sr. Jorginho Mello, Governador do Estado de Santa Catarina;

•    o Exmo. Sr. Camilo Santana, Ministro da Educação;

•    o Exmo. Sr. Mauro Vieira, Ministro das Relações Exteriores;

•    a Exma. Sra. Maragereth Menezes, Ministra da Cultura;

•    o Exmo. Sr. Secretário de Economia Criativa e Fomento Cultural,

Secretário de Economia Criativa e Fomento Cultural;

•    a Exma. Sra. Maria Laura da Rocha, Secretária-Geral das Relações

Exteriores;

•    o Exmo. Sr. Alexey Labetskiy, Embaixador da Russia no Brasil;

•    o Exmo. Sr. Adriano Silva, Prefeito de Joinville;

•    o Senhor Valdir Steglich, Presidente da Escola de Teatro Bolshoi;

•    o Senhor Pavel Kazarian, Diretor Executivo da Escola de Teatro

Bolshoi.

S
F

/
2

5
7

3
1

.
0

8
4

9
6

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

00147/2025
RQS

Avulso do RQS 147/2025   [2 de 4]

JUSTIFICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,

É com grande honra que proponho a realização de uma Sessão Especial

no Senado Federal em homenagem aos 25 anos da Escola do Teatro Bolshoi no

Brasil, um marco na história da cultura e da formação artística em nosso país.

Fundada em 2000, na cidade de Joinville, Santa Catarina, a Escola

Bolshoi é a única filial do renomado Teatro Bolshoi da Rússia no mundo. Desde

sua criação, tornou-se referência internacional no ensino da dança, promovendo

a excelência na formação de bailarinos e transformando vidas por meio da arte e

da educação.

Mais do que uma escola de balé, a instituição representa um projeto

inclusivo e socialmente transformador. Com um modelo de ensino gratuito, oferece

oportunidades para crianças e jovens de todas as regiões do Brasil, permitindo que

talentos sejam lapidados e levados aos palcos do mundo. Muitos de seus ex-alunos

hoje brilham em companhias de balé internacionais, levando consigo o nome do

Brasil e de Santa Catarina com orgulho.

Ao longo dessas duas décadas e meia, a Escola Bolshoi consolidou-

se como um verdadeiro patrimônio cultural brasileiro. Seu impacto vai além da

dança: contribui para a formação de cidadãos comprometidos, disciplinados e

apaixonados pela arte. A metodologia russa, aliada ao acolhimento e à diversidade

brasileira, faz da instituição um exemplo de excelência e inclusão.

Diante da relevância desta data e do inestimável legado da Escola do

Teatro Bolshoi no Brasil, solicito o apoio dos nobres pares para a realização desta

Sessão Especial, como forma de reconhecimento e celebração do trabalho de todos

S
F

/
2

5
7

3
1

.
0

8
4

9
6

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 147/2025   [3 de 4]

aqueles que, ao longo desses 25 anos, contribuíram para a consolidação deste

projeto que tanto orgulha o nosso país.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

Senadora Ivete da Silveira
(MDB - SC)

S
F

/
2

5
7

3
1

.
0

8
4

9
6

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 147/2025   [4 de 4]